
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

N°  188

Del  30-10-2016

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ALLESTIMENTO
CAMPO PER SISMA DITTA VANNICELLI. CIG
ZCF1C2B673.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il decreto Sindacale n. 1 del 16.01.206 con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile ad interim dell’Area Amministrativa, Finanziaria, Tecnica e di Vigilanza;

Premesso che

a seguito dell’emergenza sismica derivata dagli eventi sismici del 24/08/2016 e successive, si-
è reso necessario costituire, presso il parcheggio comunale di Viale Umbria di Norcia, la sede
del COC (Centro Operativo Comunale) e COM (Centro Operativo Misto) per concertare tra i
diversi soggetti competenti le attività operative;

si sono verificati danni significativi agli immobili e alle infrastrutture insistenti sul territorio-
comunale;

è indispensabile garantire un costante monitoraggio territoriale della situazione e un efficace-
coordinamento tra le sede del COC e del COM;

a tale proposito,  è stata emanata l’ordinanza sindacale n. 11 del 24/08/2016 per l’attivazione-
del COC del Comune di Monteleone di Spoleto;

per gestire lo stato di emergenza, fino al 23/02/2017, conseguente all’evento sismico a tutela-
della incolumità pubblica e per la messa in sicurezza degli immobili e delle infrastrutture, la
Giunta municipale con Deliberazione n. 62 del 03/09/2016 ha attivato le necessarie variazioni
di bilancio in ottemperanza  alla Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile
n. 388 del 28/08/2016;

Rilevato che

è risultato necessario provvedere con urgenza al monitoraggio e alla verifica-

dell’agibilità degli immobili pubblici e privati siti nel territorio comunale e alla messa
in sicurezza di tutto il territorio comunale, a tutela dell’incolumità pubblica;



che, quindi, si rende necessaria l’apposizione di adeguata posa in opera di materiale di-

drenaggio alla tendopoli al Campo della Croce al fine di evitare disagi agli avventori;

che la Ditta resasi immediatamente disponibile ad assicurare nei tempi strettamente-

urgenti e indifferibili la fornitura del materiale necessario e con offerta
economicamente congrua risulta essere la EDILMONTE VANNICELLI con sede
legale in Via Caduti di Nassiriya n.10 – Monteleone di Spoleto (PG) – C.F.  .IVA
01485740540;

che il Comune di Monteleone di Spoleto (PG) provvederà prima della liquidazione-

delle competenze a verificare la regolarità della posizione contributiva della Ditta in
questione, mediante richiesta telematica del DURC (Documento Unico di Regolarità
Contributiva) ai sensi della Legge n. 266 del 22.11.2002;

che si provvederà a richiedere l’autorizzazione all’intervento al COM di Norcia;-

Rilevata, per i motivi su espressi, la necessità di procedere all’affidamento urgente di tale
fornitura e posa in opera di materiale inerte per la realizzazione delle piazzole nel campo di
accoglienza dei terremotati;

Considerato che ai sensi del comma 2 art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 è necessario procedere
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, alla redazione della
Determina a contrarre nella quale siano individuati gli elementi principali del contratto ed i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto, altresì, l’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 “Procedure in caso di somma urgenza e di
protezione civile” che consente l’affidamento ad un operatore economico individuato dal
Responsabile del Procedimento o dal Tecnico dell’Amministrazione competente la fornitura
dei servizi entro il limite di 200.000,00;

Atteso che

- peraltro, con Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 5. Commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n.225 e
ss.mm.ii, per la durata di 180 giorni, ossia fino al 21 febbraio 2017, lo stato di emergenza per
il sisma del 24 agosto 2016 che ha colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria;

- che, di conseguenza, per l’avvio immediato dell’attuazione dei primi interventi, il Consiglio
dei Ministri ha disposto un primo stanziamento di 50 milioni a valere sul Fondo per le
Emergenze Nazionali di cui all’art. 5 , comma 5.quinquies, della legge 24 febbraio 1992,
n.225 e ss.mm.ii..

- che, dunque, in attuazione della predetta delibera sono state adottate le Ordinanze del Capo
dei Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 388 del 26 agosto 2016, e n. 389 del
28 agosto 2016;

- che, l’O.C.D.P.C. n.388/2016 contiene  disposizioni generali relative alla gestione condivisa
degli interventi con la previsione di un sistema di coordinamento tra Stato, Regioni e Comuni
e strutture operative del Servizio Nazionale della Protezione Civile;



- che, inoltre, ai sensi del DPCM del 25/09/2016 con Ordinanza del Sindaco n. 19 del
06/09/2016, il comune di Monteleone di Spoleto ha individuato le Ditte operanti sul territorio
idonee a garantire in tempi urgenti e con modalità congrue, le forniture ed i servizi
indispensabili per affrontare lo stato di emergenza;

Atteso che, occorre ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto, ai sensi della richiamata
normativa, in considerazione dell’urgenza improrogabile di provvedere all’acquisizione della
fornitura e posa in opera in argomento, considerata l’esigenza e l’indilazionabilità di tutelare
la pubblica incolumità nell’ambito delle aree gravemente danneggiate dall’evento sismico in
questione;

Preso atto che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire
infiltrazioni criminali ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 è stato chiesto all’ANAC il seguente
CIG ZCF1C2B673;

Considerato che occorre assumere il relativo impegno di spesa relativamente alla fornitura di cui
sopra  mediante affidamento diretto alla Ditta  interessata;

Acquisita in atti la comunicazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3
della L. 136/2010;

Richiamati gli artt.  184  e  163, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visti gli atti d’Ufficio:
D E T E R M I N A

Per quanto esposto in narrativa

Di  affidare ai sensi e per gli effetti dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016, l’intervento di drenaggio1.
alla tendopoli del Parco della Croce come sotto specificato:

Bilancio
2016
capitolo

Ditta Fornitura e posa
in opera
materiale di
drenaggio

C.F/PARTITA IVA Somma €

2860/7   Edilmonte
Vannicelli

A Corpo 01485740540 7.223,62

Monteleone di Spoleto Compreso IVA
al 22%

Di dare libero corso all’intervento qualificato di emergenza e invitare Servizio di Ragioneria a2.
eseguire la liquidazione delle competenze a presentazione di regolare fattura ed eseguire il
pagamento della spesa che viene imputata sul Cap. 2860/7 del Bilancio di Previsione 2016.

Di dare atto che al presente procedimento è stato assegnato il CIG ZCF1C2B673.3.

Di dare comunicazione del presente atto alla Ditta interessata.4.



Di effettuare la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.5.

Di richiedere il rimborso come da indicazioni formulate dall’Organismo di Protezione civile.6.

Di dare l’immediata eseguibilità ai sensi di legge.7.

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Angelo Vincenzo Grasso

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 30-10-2016

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 30-10-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, 30-10-2016

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 266
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 06-06-2017

Monteleone di Spoleto, 06-06-2017

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 06-06-2017

Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
    Ad Interim



F.to   Grasso Angelo Vincenzo


